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전주완산서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-08 예산액 1,305,795,000

제1조  2016학년도 전주완산서초등학교회계 세입�세출예산 총액은 세입�세출 각각 1,305,795,000원으로 하며

 세입�세출의 명세는  "세입�세출예산서"와 같다.

제2조   명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,305,795 1,300,616 5,179 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 87 9,709 0.7

학생복지/교육격차 해소 14,214 672,083 51.4

기본적 교육활동 10,348 116,507 8.9

선택적 교육활동 -24,895 181,287 13.8

교육활동 지원 -1,709 113,490 8.6

학교 일반운영 7,134 201,587 15.4

학교시설 확충 0 10,132 0.7

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,858 820,000 62.7

이전수입 기타이전수입 -35 12,562 0.9

자체수입 학부모부담수입 -29,419 417,572 31.9

자체수입 행정활동수입 -225 2,981 0.2

기타수입 전년도이월금 0 45,680 3.4

3/17 2018-02-08발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 839,562 804,739 34,823

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.비법정이전수입 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
7,000 7,000 0

2.교육비특별회계이전수입 820,000 785,142 34,858

1.교육비특별회계전입금수입 820,000 785,142 34,858

1.학교회계전입금 820,000 785,142 34,858

1.학교운영비전입금 304,128 304,128 0

2.목적사업비전입금 515,872 481,014 34,858
(성립전)시설관리 업무지원 : (15,970,000원 ×

 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)급식종사원 데체인력인건비 : 

(1,831,150원 × 1교) - 1,568,000원 =
263,000

(성립전)급식종사원 데체인력인건비 : 

(1,884,000원 × 1교) - 1,831,000원 =
53,000

(성립전)방과후학교 자유수강권운영 : 

(54,458,000원 × 1교) - 37,286,000원 =
17,172,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 

(6,295,000원 × 1교) - 6,208,000원 =
87,000

(성립전)특수학급부품지원 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)스쿨존 교통지원 인건비 : 91,000원 ×

 1교 =
91,000

(성립전)교과서무상지원비 : 1,917,000원 × 1

교 =
1,917,000

책꾸러미지원 : 1,284,180원 × 1교 = 1,285,000

3.기타이전수입 12,562 12,597 -35

1.학교회계간이전수입 12,562 12,597 -35

1.다른학교회계전입금 12,562 12,597 -35

1.다른학교회계전입금 12,562 12,597 -35
효정중교직원급식비 : (12,270,600) - 

12,291,000 =
-20,000

조리종사원 초과근무수당 : (290,260) - 

306,000 =
-15,000

2.자체수입 420,553 450,197 -29,644

1.학부모부담수입 417,572 446,991 -29,419

1.수익자부담수입 417,572 446,991 -29,419

1.급식비 235,744 238,487 -2,743

1.급식비 218,062 218,062 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 17,682 20,425 -2,743우유급식비 : (17,681,400) - 20,425,000 = -2,743,000

2.방과후학교활동비 157,802 183,982 -26,180

1.방과후학교활동비 157,802 183,982 -26,180방과후학교활동비 : -24,641,440원×1회 -24,641,000

돌봄교실간식비(수익자) : (7,101,000) - 

8,640,000 =
-1,539,000

3.현장체험학습비 20,522 20,522 0

1.현장체험학습비 20,522 20,522 0

4.졸업앨범비 3,504 4,000 -496

1.졸업앨범비 3,504 4,000 -496졸업앨범비 : (48,000원×73명) - 4,000,000 = -496,000

2.행정활동수입 2,981 3,206 -225

1.자산수입 107 300 -193

1.자산매각대 107 300 -193

1.자산매각대 107 300 -193비품매각대 : (106,500원×1회) - 300,000 = -193,000

2.기타행정활동수입 2,874 2,906 -32

1.이자수입 2,350 2,000 350

1.이자수입 2,350 2,000 350이자수입 : (2,350,000원×1회) - 2,000,000 = 350,000

2.기타행정활동수입 524 906 -382

1.기타행정활동수입 524 906 -382폐식용유 매각대금 : (114,000) - 300,000 = -186,000

학교공사 수도광열비 : (403,410) - 600,000 = -196,000

3.기타수입 45,680 45,680 0

1.전년도이월금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

세입합계 1,305,7951,300,616 5,179
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,709 9,622 87

1.기타 교직원보수 6,295 6,208 87

1.교직원대체인건비 6,295 6,208 87

1.교무실무사 행정대체인건비 6,295 6,208 87

1.기간제직원인건비 6,295 6,208 87
(성립전)교무실무사 행정대체 인건비(목적

)  (6,295,000원×1명) - 6,208,000 =
87,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,414 3,414 0

1.교직원연수 2,814 2,814 0

1.자율연수 2,814 2,814 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

2.운영수당 150 150 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 672,083 657,869 14,214

1.급식 관리 274,443 276,905 -2,462

1.학교급식운영 274,443 276,905 -2,462

1.우유급식비 17,682 20,425 -2,743

1.우유대금 17,682 20,425 -2,743우유대금  (17,681,400) - 20,425,000= -2,743,000

2.급식식재료구입비 230,527 230,527 0

1.급식용식재료비 230,527 230,527 0  

3.급식운영비 23,550 23,570 -20

1.일반수용비 15,423 15,443 -20
급식소모품구입 및 운영비  -20,000원×1

회
-20,000

2.연료비 8,127 8,127 0  

4.대체인건비 2,393 2,077 316

1.기간제직원인건비 2,393 2,077 316
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

263,000원×1회
263,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

52,630원×1회
53,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.조리종사원 운영 291 306 -15

1.무기계약직원인건비 291 306 -15
조리종사원시간외수당(효정중)  (290,260)

 - 306,000=
-15,000

2.보건 관리 18,675 18,675 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,985 8,985 0

1.학생건강검사 2,885 2,885 0

1.학생복지비 2,885 2,885 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 9,690 9,690 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 305,167 287,995 17,172

1.급식비지원 198,831 198,831 0

2 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 198,831 198,831 0

1.학생지원금 198,831 198,831 0  

2.방과후학교활동비지원 105,764 88,592 17,172

1.방과후학교대상자지원 54,458 37,286 17,172

1.학생지원금 54,458 37,286 17,172
(성립전)방과후학교교육비 저소득층지원금

  (54,458,000원×1교) - 37,286,000 =
17,172,000

2.초등돌봄교실 지원금 49,942 49,942 0

1.학생지원금 49,942 49,942 0  

3.특수교육대상자 방과후지원 1,364 1,364 0

1.학생지원금 1,364 1,364 0  

3.현장체험학습비지원 572 572 0

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 572 572 0

1.학생지원금 572 572 0  

4.학생복지 73,798 74,294 -496

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학습프로그램 10,460 10,460 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,460 8,460 0  

2.문화체험 11,830 11,830 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,830 5,830 0  

3.심리정서프로그램 7,870 7,870 0

1.운영수당 5,950 5,950 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.지원영역 2,759 2,759 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 359 359 0  

5.교육복지사 인건비 694 694 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 694 694 0  

6.복지프로그램 14,187 14,187 0

1.교육운영비 14,187 14,187 0  

2.학생복지운영 25,998 26,494 -496

1.졸업앨범제작 3,504 4,000 -496

1.교육운영비 3,504 4,000 -496
졸업앨범제작  (48,000원×73명명) - 

4,000,000=
-496,000

2.학생교과서구입 22,494 22,494 0

1.교육운영비 22,494 22,494 0
(성립전)(경상목적)교과서구입  1,917,000

원×1교
1,917,000

(경상목적)교과서구입  자체분 감액 

-1,917,000원=
-1,917,000

3.기본적 교육활동 116,507 106,159 10,348

1.교과 활동 70,106 59,106 11,000

1.교과활동지원 18,826 18,826 0

1.교수학습지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,051 1,051 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,051 1,051 0  

4.학부모공개수업 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  

5.학부모 공개수업 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

6.학습준비물구입 13,645 13,645 0

1.학습준비물 13,645 13,645 0  

7.교사용교과서(지도서)수입 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

8.순회교사운영 80 80 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 80 80 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.과학교과활동 9,575 9,575 0

1.교과운영 9,575 9,575 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물 2,075 2,075 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.[국고]체육교과활동 25,676 25,676 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 23,197 23,197 0

1.기간제교원인건비 20,526 20,526 0  

2.일반수용비 810 810 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

3.스포츠강사 인건비(자체) 579 579 0

1.기간제교원인건비 579 579 0  

4.외국어교과활동 4,629 4,629 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학습프로그램 3,749 3,749 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,949 1,949 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.도서구입비 900 900 0  

5.특수교육교과활동 11,400 400 11,000

1.통합학급비 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.특수학급 내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)특수학급 비품구입(목적)  

220,000원×50종
11,000,000

2.창의적 체험활동 46,401 47,053 -652

1.자율활동 19,037 19,037 0

1.육상대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.체육대회 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0  

3.과학행사 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0  

4.수영교육 7,998 7,998 0

1.교육운영비 7,998 7,998 0  

5.학생회활동지원 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.학급교육활동경비 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

7.우수스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.수상안전교육(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 20,910 21,562 -652

1.현장학습 17,720 18,372 -652

1.여비 0 652 -652인솔교사여비  -652,000원×1회 -652,000

2.교육운영비 17,720 17,720 0  

2.수학여행 3,190 3,190 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 3,110 3,110 0  
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3.동아리활동 6,434 6,434 0

1.동아리활동 1,836 1,836 0

1.학생복지비 1,836 1,836 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,598 4,598 0

1.학생복지비 4,598 4,598 0  

4.진로활동 20 20 0

1.인성교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

4.선택적 교육활동 181,287 206,182 -24,895

1.방과후학교 운영 167,802 193,982 -26,180

1.방과후학교운영 110,759 135,400 -24,641

1.특기적성교육 100,759 125,400 -24,641

1.운영수당 98,164 121,538 -23,374강사비  -23,374,730원×1회 -23,374,000

2.전기요금 1,781 1,800 -19전기요금  -19,000원×1회 -19,000

3.교육운영비 814 2,062 -1,248수업용품등  -1,248,000원×1회 -1,248,000

2.방과후학교보조인력운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.돌봄교실운영 57,043 58,582 -1,539

1.돌봄교실운영 57,043 58,582 -1,539

1.교육운영비 57,043 58,582 -1,539
돌봄교실 간식비(수익자)  (7,101,000) - 

8,640,000=
-1,539,000

2.독서활동 13,485 12,200 1,285

1.독서활동운영 13,485 12,200 1,285

1.도서관운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 8,900 8,900 0
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1.도서구입비 8,900 8,900 0  

3.학교도서관 학부모자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.책꾸러미사업 1,285 0 1,285

1.도서구입비 1,285 0 1,285책꾸러미사업(목적)  1,285,000원×1교 1,285,000

5.교육활동 지원 113,490 115,199 -1,709

1.교무업무 운영 8,866 10,666 -1,800

1.교무학사운영 8,866 10,666 -1,800

1.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 2,360 2,360 0  

3.교육과정 워크숍 650 2,450 -1,800

1.교육운영비 650 2,450 -1,800교육과정 워크숍  -1,800,000원×1회 -1,800,000

4.청소용품 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

5.환경정리 1,916 1,916 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0  

2.생활지도운영 25,131 25,040 91

1.학생생활상담지도 15,165 15,074 91

1.학생생활지도운영 2,445 2,354 91

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.운영수당 785 694 91
(성립전)스쿨존교통안전인건비  91,000원

×1교
91,000

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생회실 설치 지원비 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 1,859 1,859 0  

2.비품구입비 4,141 4,141 0  

2.학교폭력예방 8,156 8,156 0

1.학교폭력예방교육 1,156 1,156 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.일반업무추진비 256 256 0  

2.개방형 학교환경개선사업 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.학생안전교육 1,810 1,810 0

1.안전교육 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.특색있는 교육과정 운영 10,209 10,209 0

1.운영수당 3,592 3,592 0  

2.교육운영비 6,617 6,617 0  

2.교원전문성신장 2,838 2,838 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 298 298 0  

3.학생자생동아리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.노작체험교실(학교밖학교) 16,103 16,103 0

1.운영수당 4,154 4,154 0  

2.교육운영비 11,949 11,949 0  

5.학부모학교참여 850 850 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.학습지원실 운영 26,133 26,133 0

1.방송실운영 4,370 5,350 -980

1.방송실운영 4,370 5,350 -980

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 922 1,902 -980
방송용 소모품(마이크외)구입  -980,000원

×1회
-980,000

3.비품구입비 3,148 3,148 0  

2.정보화실운영 21,763 20,783 980

1.학교정보화지원 21,763 20,783 980

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.교육운영비 7,697 6,717 980토너구입  980,000원×1회 980,000

3.비품구입비 11,976 11,976 0  

5.교육여건 개선 23,360 23,360 0

1.교육환경개선 23,360 23,360 0

1.교실환경개선 23,360 23,360 0

1.일반수용비 18,640 18,640 0  

2.비품구입비 4,720 4,720 0  

6.학교 일반운영 201,587 194,453 7,134

1.학교기관 운영 50,558 45,651 4,907

1.부서기본운영 34,588 32,671 1,917

1.교장실운영비 6,201 6,201 0

1.일반업무추진비 2,985 2,985 0교직원경조사비  -200,000원×1회 -200,000

교직원간담회  200,000원×1회 200,000

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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3.행정실운영 26,887 24,970 1,917

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 12,920 12,920 0  

4.비품구입비 5,367 3,450 1,917
행정용 컴퓨터외 비품구입  1,917,000원

×1회
1,917,000

2.행정지원인력운용 15,970 12,980 2,990

1.시설관리 업무지원 15,970 12,980 2,990

1.일반수용비 15,970 12,980 2,990
(성립전)시설관리 용역비  2,990,000원×1

교
2,990,000

2.시설 장비 유지 149,139 146,912 2,227

1.학교시설장비유지 149,139 146,912 2,227

1.공공요금및제세공과금 48,771 48,771 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 12,171 12,171 0  

2.시설관리용역 17,972 17,972 0

1.일반수용비 17,972 17,972 0  

3.시설일반관리 48,370 46,143 2,227

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 47,470 45,243 2,227시설소모품구입비  222,700원×10개 2,227,000

3.기타공공요금 100 100 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 33,226 33,226 0

1.일반수용비 33,226 33,226 0  

3.학교운영 협력 1,890 1,890 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 640 640 0  

11 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모교육 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교시설 확충 10,132 10,132 0

1.시설확충 및 개선 10,132 10,132 0

1.시설확충및개선 10,132 10,132 0

1.놀이터재정비공사 10,132 10,132 0

1.시설비 10,132 10,132 0  

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,305,7951,300,616 5,179
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